
CADERNO 32  5SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2012

Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Pará.Fone/
FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min às 14h00min, ou e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.

Antônio Carlos de Sousa Gomes Jr.
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406341

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 005/2012-SEMINF
Objeto: Construção do Hospital Materno Infantil de Santarém 
- Pará, abertura: 08 de agosto de 2012 as 10:00 hs. Local: 
Secretaria Municipal de Infra- Estrutura - SEMINF O Edital 
e informações poderão ser obtido na SEMINF,  no horário de 
08:00 às 13:00 hs, ou no  site www. santarem.pa.gov.br ou 
informações pelo telefone (093) 3522-2726.

Santarém (PA), 09  de julho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406676

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2012
OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviço 
de transporte escolar de alunos cadeirantes atendidos pela 
Educação Especial matriculados na Rede Municipal de Ensino. 
Abertura: 19 de julho de 2012 às 9h. O edital pode ser obtido no 
site: www.santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406570

Retifi cação da Publicação do DOE nº 32.190 de 03/07/12, 
do Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS - 022/12. 
Onde se lê Obj.: Cont. de emp. para realização de Concurso 
Público ao provimento de 573 Cargos Efetivos, nas funções 
constantes no memorial descritivo constante em edital. Leia-se: 
Constitui objeto da presente licitação a execução do Concurso 
Público para provimento de cargos de carreira da Prefeitura 
Municipal de Paragominas englobando: O planejamento, a 
elaboração, a impressão, a aplicação e correção das provas, 
análise e julgamento de eventuais recursos referentes ao 
Concurso Público.Pgm.09/07/12.
1º TERMO ADITIVO – 351/12 – CONT. – 678/11 – TOMADA 
DE PREÇOS - 020/11, PMP/SOL E MAR LTDA-ME. Obj: 
Cont. de emp. prest. de serviços de revitalização e implantação 
de sinalização gráfi ca vertical, horizontal e semafórica de vias 
Urbanas – Paragominas/PA. Ref. acréscimo/serviços de aproxim. 
17.2883% sobre o valor inicial do Cont. Valor R$: 97.057,61. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 365/12 – CONCORRÊNCIA – 006/12 – PMP/
POLIENGE ENGENHARIA E IND. LTDA-EPP. Obj: Cont. de 
emp. para prestação de serviços de terraplenagem e drenagem 
superfi cial de vias urbanas no Município de Paragominas. Valor 
global: R$ 3.377.200,91. Vig: 22/06/12 a 22/12/12. Rec: CFEM. 
Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406613

PODER LEGISLATIVO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/INTIMAÇÃO

A Senhora CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO, Rod. 
Mangabeira, s/n, Vila de Mangabeira, Ponta de Pedras, PA E 
SEUS PROCURADORES LUIS SÉRGIO PINHEIRO FILHOS (OAB/
PA 12.948) E ALANO LUIZ QUEIROZ PINHEIRO (OAB/PA 10.826). 
Av. Governador José Malcher, Edifício Real One, nº. 937, Sala 
1908, Nazaré, Belém, PA.

REF. PROC. JULGAMENTO DE CONTAS 
EXERCÍCIO 2005 – PONTA DE PEDRAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS, por seu 
representante legal, no uso de suas atribuições legais;
Faz saber a Senhora CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO, bem 
como a seus procuradores LUIS SÉRGIO PINHEIRO FILHOS 
(OAB/PA 12.948) E ALANO LUIZ QUEIROZ PINHEIRO (OAB/
PA 10.826), regularmente habilitados nos autos de prestação 
de contas, exercício 2005, que atendendo requerimento da 
Comissão de Constituição, Justiça, Legislação e Redação de 
Leis, a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ponta de Pedras 
remarcou para o dia 11 de julho de 2012, quarta feira, às 09 
horas da manhã, na sede do Poder Legislativo de Ponta de Pedras, 
Palácio Pedro Boulhosa Sobrinho, sito a Praça Antônio Malato, 
s/n, Bairro Centro, Ponta de Pedras, a sessão que apreciará o 
relatório conclusivo referente às contas da ex-gestora, exercício 
fi nanceiro 2005 e, para que não aleguem ignorância do fato 
publica-se o presente edital.
Assim, fi ca a ex-gestora CONSUELO CASTRO, além de seus 
procuradores, cientes de que poderão participar da sessão, 

inclusive podendo apresentar defesa oral ou escrita, pessoalmente 
ou por intermédio de seus procuradores, pelo tempo regimental, 
e que na sua ausência ser-lhe-á nomeado defensor dativo.

Ponta de Pedras, 05 de julho de 2012.
WANDIK GOMES AMANAJAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406821

EXTRATO DE CONTRATO  EXERCÍCIO: 2012
Interessada: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
Objeto: Registro de Preços para eventual locação de máquinas 
para atender às necessidades dos pequenos agricultores 
das comunidades rurais do município de Capanema.Valor 
Total:R$ 560.000,00(quinhentos e sessenta mil reais).
Assinatura:18/06/2012 Vigência: 12 (doze) meses Pregão 
Presêncial: 007/2012 Processo: 9/2012 – 1704001 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA ATIVIDADE:2.101–Manut. da Secretaria 
Mun. de Agricultura e Produção CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA:3.3.90.39Outros serv. terceiros pessoa jurídica.
Contratada:A C DOS S FERREIRA COM. E REP. SERV. LTDA 
End: Cidade Avenida Principal, Conjunto Cidade Nova III,Sn 
15,bairro Coqueiro,Ananindeua/Pa.CNPJ: 09.429.123/0001-17.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e nº 10520/02 e suas 
alterações

Eslon Aguiar Martins
Prefeito Municipal de Capanema. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406823

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2012/
PMC,decorrente do Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº 007/2012,Proc. nº 9/2012-1704001PMC, homologado pelo 
Sr.Eslon Aguiar Martins Prefeito Municipal de Capanema,em 
16/06/2012, publicada no Diário Ofi cial do  Estado nº 402695 de 
02/07/2012. OBJETO: Registro de Preços para eventual locação 
de máquinas para atender às necessidades dos pequenos 
agricultores das comunidades rurais do município de Capanema.
VIGÊNCIA: 18/06/2012 a 16/06/2013 Empresa 01: A C DOS 
S FERREIRA COMÉRCIO E REP. SERV. LTDA, CNPJ Nº. 
09.429.123/0001-17,com sede à Avenida Principal, Conjunto 
Cidade Nova III,Sn 15,bairro Coqueiro,Ananindeua/Pa. ITEM/
APRESENT./ QTD/VALOR UNITÁRIO (R$) 001- 1.250hora -  
R$112,00 / 002- 1.250hora – R$ 112,00 / 003 – 1.250hora - R$ 
112,00 / 004 – 1.250hora - R$ 112,00 .

 Eslon Aguiar Martins 
 Prefeito Municipal de Capanema

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406827

EXTRATO DE CONTRATO Nº.  134/2012-CV 002 - PMEC
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás. 
CONTRATADA: L.G LIMA RENT A CAR ME, CNPJ: 
10.142.812/0001-25. OBJETO: Contratação de empresa para o 
transporte escolar, conforme Convênio nº. 097/2012, da SEDUC. 
VALOR: R$ 15.950,00 (quinze mil novecentos e cinqüenta 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: Até a data fi nal do Convênio, 
iniciando-se na data de sua assinatura.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, à Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, sua 
alterações, o Decreto Municipal nº. 021/2009, de 02 de julho 
de 2009. HOMOLOGAÇÃO; 62/2012 - de 05 de Julho de 
2012. RECURSOS: Próprios, Estadual, Federal. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Conforme Contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406831
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

 - TP 2/2012-012 - Objeto: Contratação de Empresa para 
construção de Módulos Sanitários, do tipo “menor preço 
Global”. ABERTURA: 24 de Julho de 2012. HORÁRIO: 15:00 
horas. Observação: Os editais encontram-se a disposição dos 
interessados na sede da prefeitura municipal, sito a av. Jarbas 
passarinho, s/nº; das 08 às 12 horas, na sala da CPL, no valor 
de R$ 50,00.  

Joberth Souza Covre 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406780

AVISO DE LICITAÇÕES/RESUMO DE EDITAIS
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 13/2012. TIPO: 
Menor Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Materiais e Produtos de Limpeza para serem 
utilizados pelas Secretarias Municipais do Município de Floresta 
do Araguaia - PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 08h30m dia 24 de julho de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 18/2012. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de materiais de construção 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406280

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.027.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço referente à manutenção preventiva 
e corretiva de veículos, compreendendo as atividades de 
mecânica, elétrica, eletrônica, ar condicionado, retifi ca do motor, 
lanternagem, pintura parcial e geral com revitalização, capotaria, 
serviços de guincho, serviços de direções e rodas (montagem/
desmontagem de pneus , alinhamento de direções e rodas, 
cambagem, cárter, balanceamento, desempenamento de rodas 
e colunas), lavagens simples e geral, lavagens de bancos e forro, 
lubrifi cação; a serem executados de forma contínua nos veículos 
automotores da SESAU/PMA, no Município de Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 24.07.2012, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246.

Ananindeua/PA, 06 de julho de 2012
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406663
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº C.P.2012.005.CPL.PMA.SESAN

JULGAMENTO DA PROPOSTA 
COMERCIAL E RESULTADO FINAL 

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONCLUSÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE 
GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO DE 
RUAS INTEGRANTES DAS SUB-BACIAS DE ÁGUAS LINDAS 
E ÁGUAS BRANCAS, NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA.
RESULTADO: Fica declarada vencedora do certame a empresa 
MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, com o valor global 
de R$ 2.731.956,88 (dois milhões setecentos e trinta e um 
mil novecentos e cinqüenta e seis reais e oitenta e oito 
centavos)
A presente Ata encontra-se disponível junto à Comissão 
Permanente de licitação/SESAN/PMA, para análise dos licitantes 
e demais interessados.

Ananindeua/PA, 06 de julho de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406674

TRANSFERENCIA PREGÃO PRESENCIAL
 Nº PP.2012.025.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação 
de 04 (quatro) veículos tipo Ambulância, para atender 
as Unidades de Urgência e Emergência da Secretária 
Municipal de Saúde, no Município de Ananindeua 
A pregoeira no uso de suas atribuições comunica aos interessados 
no pregão presencial em epigrafe a transferência da data de 
abertura do certame para o dia 17.07.2012 as 10:00 horas.
Permanecendo inalteradas as demais disposições editalicias.
Edital e informações: das 08h00min às 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246.

Ananindeua/PA, 06 de julho de 2012
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406810

Aviso de Licitação. Pregão Presencial Nº 082/2012/CPL//PMM, 
tipo menor preço. Data do Certame: 20/07/2012 às 14h00min. 
Objeto: locação de veiculos de passeio, requisitado pela 
Secretaria Municipal de Segurança Institucional - SMSI. Integra 
do Edital, Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2° Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá/
PA. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min às 14h00min, ou 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Georgeton R Morais - Preg.
Pregão Presencial nº 83/2012/CPL//PMM, tipo Maior 
Percentual de desconto por Item. Data do Certame: 20/07/2012 
às 10h00min. Objeto: contratação de empresa do setor artístico 
para prestação de serviços relacionados ao Projeto Verão 2012, 
requisitado pela Secretaria Municipal de Cultura-SECULT. Integra 
do Edital, Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2° 


